1

Рабочая группа регионального учебно-методического объединения

«Уровень дошкольного образования»

 ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ рабочей группы регионального учебно-методического

объединения «Уровень дошкольного образования»

г. Ростов-на-Дону

12.12.2023                                                                                                                               № 4

Председатель рабочей группы РУМО ДО – Сундукова А.Х., декан факультета

дошкольного образования ГАУ ДПО РО ИРО, канд. филос. наук.

Ответственный секретарь – Баландина Л.А., старший методист отдела дошкольного

образования ГАУ ДПО РО ИРО, канд. пед. наук.

Присутствовали: 7 человек.

Присутствовали члены рабочей группы регионального учебно-методического

объединения по дошкольному образованию:

1. Копытина М.Г., заведующий кафедрой дошкольного образования ГАУ ДПО РО ИРО,

канд. психол. наук.

2. Сундукова А.Х., декан факультета дошкольного образования ГАУ ДПО РО ИРО, канд.

филос. наук.

3. Ничипорюк Е.А., доцент кафедры дошкольного образования ГАУ ДПО РО ИРО, канд.

психол. наук.

4. Баландина Л.А., старший методист отдела дошкольного образования ГАУ ДПО РО

ИРО, канд. пед. наук.

Приглашенные: 5. Сметанина О.А., главный специалист отдела общего и

дополнительного образования министерства общего и профессионального образования

Ростовской области; 6. Марченко Г.Н, заведующий ММРЦ-МБДОУ № 237 г. Ростова – на

– Дону; 7. Муравьева О.Ю., заместитель начальника Управления образования г.

Новочеркасска.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Организация и проведение мониторинга эффективности внедрения федеральной

образовательной программы дошкольного образования в образовательную практику

Ростовской области.

2. Профессионально-педагогическое обсуждение итогов деятельности ММРЦ

Ростовской области за 2023г.: анализ и перспективы использования региональных

инновационных практик   дошкольного образования Ростовской области в системе

дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО.

3. Итоги экспертной деятельности рабочей группы РУМО по дошкольному образованию

за 2023 г. Актуализация целей и задач рабочей группы РУМО на 2024 год.

1. Сообщение Баландиной Л.А., Сметаниной О.А.

По первому вопросу слушали:

Баландину Л.А., которая познакомила и дала конкретный анализ критериев и показателей

мониторинга эффективности внедрения федеральной образовательной программы

дошкольного образования, а также актуализировала ряд мероприятий,  согласно

содержанию Плана поручений институту (приказ минобразования Ростовской области  от

22.03.2023 № 283 "Об организации работы по введению ФОП дошкольного образования").

Баландина Л.А. обратила внимание на наличие согласованных мероприятий в ДОО

Ростовской области о информировании родителей (законных представителей) детей,

посещающих ДОО Ростовской области о ФОП ДО, особенностях ее реализации и этапах

внедрения в образовательную практику ДОО.

2

 Сметанина О.А. остановилась на необходимости и важности выполнения факультетом

дошкольного образования запланированных поручений в указанные сроки согласно

приказу минобразования Ростовской области, а также о необходимости информирования

руководителей муниципальных органов дошкольного образования о сроках и результатах

проводимых мероприятий указанного выше Плана.

2. Сообщение Сундуковой А.Х., Копытиной М.Г.

По второму вопросу слушали:

Сундукову А.Х. декана факультета дошкольного образования, которая вынесла на

обсуждение вопросы об итогах деятельности ММРЦ-МБДОУ Ростовской области за

2023г. и предложила провести совещание для обозначения планов взаимодействия в

соответствии с требованиями ФОП ДО на 1 квартал 2024 года.

Копытину М.Г., которая предложила с целью актуализации плана взаимодействия

факультета организовать презентационную площадку в соответствии с представленным на

обсуждение проектом программы непрерывного казачьего образования Ростовской

области по реализации задач регионального (казачьего) компонента в образовательных

учреждениях, в т.ч. со статусом “казачье”, на основе историко-культурных традиций

донского казачества.

3. Сообщение Баландиной Л.А.

По третьему вопросу слушали:

Баландину Л.А., которая подвела итоги экспертной деятельности рабочей группы РУМО

по дошкольному образованию за 2023 год и предложила проект плана работы РУМО на

2024 год.

Заслушав и обсудив сообщения, рабочая группа по дошкольному образованию

решила:

- рекомендовать МБДОО Ростовской области учитывать критерии мониторинга

эффективности внедрения ФОП ДО при организации внутреннего аудита с целью анализа

соответствия содержания образовательных программ ДОО обязательному минимуму

содержания, заданному ФОП /ФАОП ДО;

- провести в 1 квартале 2024 года областное совещание о совместной деятельности ММРЦ

Ростовской области и факультета дошкольного образования с целью согласования мер и

презентационных стажировочных площадок для профессионального взаимодействия по

актуальным лучшим практикам развития дошкольного образования в Ростовской области;

- утвердить итоги работы за 2023 год и проект плана рабочей группы «Уровень

дошкольного образования» на 2024 год. Срок: январь 2024 г.